— *Scientia. &c. De Comitiis anni 1545. sermonem esse, et quae de XXXII. Lovaniensium Articulis sub exitum anni 1544. publicatis, et quae de Hermanno Colonensi ad Lutherum verso dicuntur, evincunt. Adde, quod insuper Concilii Tridentum indicati fiat mentio. Foll. 6.*

XIX. *Excerpta latina e Dialogo, ut praescribitur, Italico, in quo Interlocutores Dominicus et Zoccolante, qui scriptus est occasione cujusdam Schedæ Paduæ affixæ per scholarem, qua tempore Jubilei promittebat Indulgentiam plenariam poenæ et culpæ conuersis et agentibus poenitentiam et credentibus remissionem peccatorum per Domini mortem, et proximo errata condonantibus, et si non egredierentur eades, aut soluerent quidquam pecuniarum, Summo pontifice etiam vel inuito. Ad Interlocutores in uno margine additur: Interuenit Studiosus et eius famulus Marcus. In altero: His dialogi nondum impressi sunt. Autorem ignoro, pie tamen scripti. Interea bonus Excerptor paene nihil nisi PP. Sententias quasdam Protestantium Doctrinæ in speciem faventes, et Pontificum vituperia ex iis depromovit. In Giornate, ut vocant Itali, divisos fuisse ex aliis orae summae inscriptionibus comprehendas. Autorem pariter ignoro, nisi quis P. P. Vergerium subodoratur. De Tempore ex eo quis statuat, quod dicatur Cajetanus Cardinalis factus sententiam suam de Indulgentiis retractasse. Foll.*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1905

## POLEMICI

1906

4. Exemplar ipsum *Italicum* habes Cod. DXII.

XX. *Questio de Agone Christi*. Initium: *Video hunc morem a maioribus institutum et receptum esse in scholis, ut tali tempore atque ex hoc loco questio aliqua proponatur.* In Scholis, ni fallor, *Witebergensibus* agimus. Quaestio porro est: *Vtrum ille sudor (sanguineus Christi) secundum naturam fuerit, an non?* cuius expositioni Disputator subjicit: *Sed cum hac questio difficultior sit — defero eam uberiori tractandam Clarijs. et doctiss. uiro D. Caspari Crucigero &c. Pau-*

*cis iste. Caussam agonis Christi esse iram dei aduersus mea et tua et omnium hominum peccata. Hanc scit in se tanquam uitimam effundi. De quaestione id unum: Moueor uocabulo Θέρμεος (Luc. 22. 44.) ut existimem hanc sudorum resolutionem fuisse totius corporis languefacti, et iam bianatis et dissipantibus sanguinem et omnes vires.* Foll. 4.

XXI. *Relatio germ. de Modo Caenam Domini agendi apud Ratisbonenses, seu, Warhaftiger Bericht eines Erbaren Rats der Stat Regensburg, warum vnd aus was Vrsachen des herrn Abentmal, nach der Einsatzung Christi bey Ihnen fürgenommen vnd aufgericht, auch mit was für weyse vnd ordnung daselbige gehalten wirdet.* Anni 1542. cuius autumno Job. Forsterus Norimberga accitus Sacra Lutherana Ratisbonae induxit. Titulo alia

manus adscripsit: *Credo impressum. Reste. Foll. 8.*

XXII. *De baptismo ac regeneratione.* Descriptum e Centuria Magdeb. II. c. 4. Sentiunt regenerationem fieri per baptismum et verbum &c. Fol. 1.

XXIII. *Historia vera de pæna perfidiae quam recitauit Philippus in lectione.* Nota illa de Hospite Militi depositam pecuniam negante, et a Diabolo, qui Militi Advocatum egit, per Curiae fenestram rapto in quodam Marchiae Brandeb. Oppido. Additur in fine: *Marchio Princeps narrat ad se ab eius oppidi senatu historiam in banc sententiam perscriptam esse.* Nihilo tamen minus mirum a Melanchthonne recitam. Foll. 2.

XXIV. *Contra Papisticas Leges Sacerdotibus prohibentes matrimonium Apologia Pastoris Cembergensis, qui nuper suæ ecclesiae consensu uxorem duxit.* Erat is Barth. Bernhardi Veldkirchenensis, quem Seckendorfius L. I. Seq. 45. §. 104. perperam Bavaram facit, Kembergæ non procul Viteberga Parochus, primusque, qui Sacerdotibus ad Lutherum veris facem nuptialem praetulit; unde Halas ab Officialibus Card. Alberti Archiep. Magdeb. in jus vocatus Apologiam hanc sui loco submisit, non ab semet, sed, ut a Seckendorf. mox cit. disco, a Melanchthonne scriptam, ut et stilus suadet. Edita est Opp. Lutheri Jen. T. II. f. 462. Constat Prooemio, quod infit: *V.*

*H.*

## Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11794

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1907

## C O D I C E S

1908

*H. (Ulr. Huttenus?) Le<sup>t</sup>ori. Ecclesiae Kembergen. Episcopum seu Pastorem agit Barpt. Bernhardi &c. et ipso corpore, cuius initium: Eximij Domini Doctores, quia ad vos vocatus sum ad reddendam faeli mei rationem &c. Adhaeret: Alia Defensio ad Fredericum Ducem Saxonie, cuius patrocinium quaerit Neoy<sup>apo</sup>los: Quod illustriss. et reuerendiss. dominus Cardinalis negat meam Apologiam esse sufficientem &c. Wittembergae in Saxonibus. Anno MDXXI. Foll. 6.*

XXV. Crisis germanica in Decretum Interim 1548. publicatum, quae incipit: Inn dem Erstenn furtrag vnnnd bernach Inn dem Rattschlag etlichmal werdennd die Stennd, so das heilig Euangelium angenomen, vnnnd Ire kirchen nach demselbigen Reformiert haben, mit dem Verdacht vnnnd Vfflag beschreyen, als ob sie vonn der algemein rechtem Cristenlichenn Kirchem abgewichen seien &c. Subscripti: Joan. Thomannus Pfarrer, Joan. Prentz prediger zu Hall. Halam Suevorum intellige; ibi enim docuit famosus Brentius. Scriptum jam indicatum alibi. Foll. 8.

## CCCCCLXXXIV.

894 Codex chartaceus germ. Sec. XVI. Folior. 15. f. est Formula Religionis post editum Interim confecta a Philippo praeci- pue Melanchthon, cuius nomen in calce adscriptum est, Juterboci, ut videtur, in Conventu

Theologorum Mauriti<sup>s</sup> Saxonis, et Joachimi Brandenburgici a. 1548. 7. Decembr. Dicitur enim ad Articulum de Iustificatione: de eo jam Pegaviae convenisse. Ist zu pegaw verglichen. Atqui Pegaviae fuit eo anno conventus 23. Augusti. Hoc porro Scripto Autoribus nomen mollium Confessionistarum obtigisse, doctrinamque Lutheri Scriptis et Augustanae Confessioni contraria a Melanchthon inductam fuisse ait Nic. Helvicus in Theat. Hist. II. p. 52. Initium est: Vnser bedencken sthet dairauß, das man der Romf. Kais. Majest. vnfern aller gnedichsten berrn gehoibrsam laisten vnd menniglich vnser aller gemute zu Rube &c. Duxi Juterboci; video enim apud Sleidanum L. 21. ad hunc Conventum venisse missum a Brandenburgico Job. Islebium, Scriptumque nostrum plurimum consentire cum eo, quod Hortlederus L. III. c. 86. pro Juterbocensi edidit, cuique autorem adsignavit Flacium Illyricum. Interim etiam ad Conventum Celensem aut Lipsensem pertinere possit Nostrum, qua de re optime statuet is, cui ad manum fuerint Acta Synodica Wittebergae 1559. excusa. Ad calcem nobis adjungitur Iudicium Ordinis Equestris de hac Formula: Der von der Ritterschafft bedencken auff der teologen raitflag cum Pastorum et Theologorum Responso, quod apud Hortlederum non comparet.

## CCCCCLXXXV.